pondébitis? si vestras, vidéte ne errétis, qui Cæsarem vestris inimicis irátum fore putétis, cum ignóverit suis. Itaque num tibi videor <sup>1</sup>, Cæsar, in causa Ligárii ocupátus esse? num de ejus facto dicere? Quidquid dixi, ad unam summam referri volo, vel humanitátis, vel cleméntiæ, vel misericórdiæ tuæ.

PERORACIÓN.—Causas, Cæsar, egi multas, et quídem tecum, dum te in foro ténuit rátio honórum tuórum: certè núnquam hoc modo: *Ignóscite, Júdices* <sup>2</sup>; *errávit, lapsus est; non putávit, si unquam pósthac*... Ad paréntes sic agi sólet. Ad Júcices: *Non fécit, non cogitávit, falsi testes, fictum crimen*. Dice te, Cæsar, de facto Ligárii Júdicem ésse: quibus in præsidis fúerit, quære; taceo. Ne hæc quídem cólligo, quæ fortásse valérent étiam apud Júdicem: legátus ante béllum proféctus, relictus in pace, bello opprèssus, in eo non acérbus, tum étiam fuit totus ánimo et stúdio <sup>3</sup> tuus. Ad Júdicem sic agi sólet. Sed ego ad paréntem lóquor. Errávi, temerè feci, poenitet, ad cleméntiam tuam confúgio, delicti véniam peto, ut ignóscas oro. Si nemo impetrávit <sup>4</sup>, arrogánter: si

culpable como Ligario, supuesta la constancia con que seguiste las banderas de Pompeyo; si lo segundo, no debes esperar que César castigue á tus enemigos, cuando ha perdonado á los suyos.

1 *Num tibi videor*... Parécete, César, que me estoy ocupando de la causa de Ligario? Parécete que me contraigo al hecho de que se le acusa?—Ya hemos visto en otra parte, not. 2, pág. 25, que el interrogativo *num* supone una respuesta negativa. De consiguiente, el sentido de estas palabras es prevenir la objeción que puede hacerle César, porque se ha olvidado de Ligario en esta larga digresión por hablar de su acusador. Como si dijera: «Paréceme que te oigo ya decir que esto no es hablar de Ligario, que esto no es defender su causa.»

2 *Ignóscite júdices*... *perdón, jueces; ha sido un error, ha sido un desliz; nunca creyó ofenderos; yo os prometo que jamás en adelante*...—Tal es el lenguaje que se emplea con los padres. A los jueces se les habla de otro modo: *no hizo tal, ni aun le pasó por el pensamiento; los testigos son falsos, el crimen supuesto*. Ahora bien; si me dices, Cesar, que miras como juez los hechos de Ligario; si me preguntas en qué campo militó, entonces sellaré mis labios.

3 *Ánimo et stúdio*, con el corazón y con el deseo.

4 *Si nemo impetrávit*... si nadie ha conseguido otro tanto, arrogan-

plúrimi, tu idem fer ópem, qui spem dedisti. An sperándi Ligário cáusa non sit, cùm mihi ápud te sit lócus étiam pro áltero deprecándi? Quamquàm neque in hac oratióne spes est pósita cáusæ, nec in eórum stúdiis <sup>1</sup>, qui a te pro Ligário pétunt tui necessárii. Vidi énim et cognóvi quid máximè spectáres, cùm pro alicújus salúti multi laborárent; cáusas ápud te rogántium gratióres esse, quàm preces: neque spectáre <sup>2</sup>, quàm tuus ésset necessárius is, qui te oráret; sed quàm illius pro quo laboráret. Itaque tribuis tu quídem tuis ita multa <sup>3</sup>, ut mihi beatióres illi esse videántur interdum, qui tuá liberalitáte fruúntur, quàm tu ipse, qui illes tam multa concédis. Sed video tamen ápud te cáusas, ut dixi, rogántium valére plus quàm preces <sup>4</sup>; ab iisque te movéri máximè, quórum justíssimum dolórem videas in peténdo. In Q. Ligário conservádo multis tu quídem grátum fácies <sup>5</sup>, necessáriis tuis: sed hoc, quæso, considera, quod soles. Póssum fortíssimos viros Sabinos, tibi probatíssimos <sup>6</sup>, totúmque ágrum Sabinum, flórem Itáliæ, róbur reipúblicæ <sup>7</sup> propónere. Nosti óptimè hómines: animadvérte ómnium hórum mæstitiam et dolórem. Hujus T. Brochi, de quo non dúbito, quid existímes, lácrymas squalorémque ipsius et filii vides. Quid de frátribus dicam? Noli, Cæsar, putáre <sup>8</sup> de unius cápite nos ágere. Aut tres tibi Ligárii in civitaté retinéndi sunt, aut tres